
diário oficial Nº 34.793  55Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização 
de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Breves.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/12 à 30/12/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4007/2021-DAF/CGP, DE 03/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1237582;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Rosiene Pantoja de Queiroz, matrícula nº 57197747/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas emergen-
ciais de pequeno vulto e de pronto pagamento para reabertura da biblio-
teca ao público.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-1.500,00
3339039-R$-2.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 740681

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4118/2021-DAF/cgp, de 09/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1243323;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Primavera no período de 04 à 09/11/2021, a fim rea-
lizar atendiemento de CNH, durante a banca itinerante 1ª fase, no referido 
municipio.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1
Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4382/2021-DAF/cgp, de 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1307512;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém para 
o município de São João da Ponta – 25/11 à 30/11/2021, a fim de realizarem 
funções em banca itinerante de 1ª fase de CNH no referido município.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022/2

Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4383/2021-DAF/cgp, de 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1332718;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para os municípios de Santa Bárbara do Pará – 03/12/2021, Mosqueiro 
(Distrito de Belém) – 04/12/2021 e Marituba – 05/12 à 06/12/2021, a fim 
de realizar cobertura jornalística de ação itinerante nos referidos municí-
pios.

nome matricula
Lacênio Nonato Barbosa 5050863/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4384/2021-DAF/cgp, de 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1317428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Soure – 29/11 à 02/12/2021, Breves – 03/12 
à 09/12/2021, Distrito de Monte Dourado (Almerim) – 10/12 à 16/12/2021 
e Almeirim – 17/12 à 22/12/2021, a fim de realizar troca de extintores, 
ações de análise de risco, planejamento, inspeção e treinamento de com-
bate a sinistros de incêndio nos referidos municípios.

nome matricula
Deison Carmo Alves dos Santos 57189317/1

Márcio dos Santos Campelo 54192539/1
Reinaldo Alves de Azevedo 5397677/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4385/2021-DAF/cgp, 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1179096;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Salinópolis nos períodos de 21/10 à 25/10/2021, 
29/10 à 08/11/2021 e 12/11 à 17/11/2021, para atendimento de reta-
guarda de veículos no referido municipio.

nome matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4386/2021-DAF/cgp, DE 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1275507;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá - 22/11 à 17/12/2021, a 
fim de atender a solicitação da gerência da CIRETRAN para realizar servi-
ços administrativos do referido municipio.

nome matricula
Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4387/2021-DAF/cgp, de 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1270716;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de 
Cametá para o município de Igarapé-mirí – 29/11 à 23/12/2021, afim de 
realizar antendimento de veículos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4388/2021-DAF/cgp, de 26/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


